
Р Е Ш Е Н И Е № 34-РНП
о включении в реестр недобросовестных поставщиков сведений об ООО «Афон»
31.01.2018 года г. Воронеж
Резолютивная часть решения объявлена 26.01.2018 года.
В полном объеме решение изготовлено 31.01.2018 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе: Чушкин Д.Ю. -
председатель Комиссии, зам. руководителя-начальник отдела Управления;
Полухин С.И. - заместитель начальника отдела; Капранчиков А.В. - ведущий
специалист-эксперт;
в присутствии представителя МУП городского округа город Новоронеж
Воронежской области «Аквасервис» <…>, в отсутствии представителей,
надлежащим образом уведомленного ООО «Афон»,
рассмотрев обращение МУП «Аквасервис» о включении в реестр
недобросовестных поставщиков сведений об ООО «Афон» в связи с
неисполнением поставщиком условий контракта и вступлением в силу решения
заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта № 803663 от
19.10.2017 на поставку светильников светодиодных (реестровый № извещения о
проведении электронного аукциона 0531300000517000029),
у с т а н о в и л а:
Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области в
соответствии со статьей 104 Федерального закона от 05.04.2013г № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о закупках) приняло к
рассмотрению обращение МУП городского округа город Новоронеж
Воронежской области «Аквасервис» о включении в реестр недобросовестных
поставщиков сведений об ООО «Афон» в связи с вступлением в силу решения
заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта.
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, Комиссия пришла к
следующему выводу.
25.09.2017 МУП «Аквасервис» на официальном сайте www.zakupki.ru в сети
Интернет было размещено извещение № 0531300000517000029 о проведении
электронного аукциона на право заключить муниципальный контракт на поставку
светильников светодиодных с начальной максимальной ценой контракта 39680
(тридцать девять тысяч шестьсот восемьдесят) рублей.
В соответствии с протоколом рассмотрения единственной заявки на участие в
аукционе в электронной форме № 34 от 05.10.2017 победителем было признано
общество с ограниченной ответственностью «Афон».
19.10.2017 между МУП городского округа город Новоронеж Воронежской области
и ООО «Афон» был заключен контракт № 803663 на поставку двадцати четырех
светодиодных светильников.
В силу пунктов 2.1 и 2.2 контракта поставка товара МУП городского округа город
Новоронеж Воронежской области должна быть осуществлена в течение 10
(десяти) рабочих дней со дня подписания Контракта. Поставка товара должна
быть осуществлена одной партией силами и за счет средств ООО «Афон» по
адресу: Воронежская область, г. Нововоронеж, ул. Вокзальная, 14.
В установленный срок обязательства со стороны ООО «Афон» по поставке товара
исполнены не были.
Согласно п. 4.1 контракта право собственности на товар переходит к заказчику с
момента подписания сторонами товарной накладной.
Гарантийным письмом № 3 от 02.11.2017 ООО «Афон» приняло на себя



обязательства осуществить поставку светильников в течение 10 рабочих дней. В
указанный срок товар поставлен не был. ООО «Афон» в адрес МУП городского
округа город Новоронеж Воронежской области 15.11.2017 направлено еще одно
гарантийное письмо № 5 с аналогичными обязательствами поставки в течение 10
рабочих дней.
МУП городского округа город Новоронеж Воронежской области с такими
условиями поставки товара в рамках исполнения контракта не согласилось. ООО
«Афон» было предложено поставить товар в срок до 22.11.2017.
Частью 8 и 9 ст.95 Закона о контрактной системе предусмотрено, что расторжение
контракта допускается по соглашению сторон, по решению суда или в случае
одностороннего отказа стороны контракта от исполнения контракта в соответствии
с гражданским законодательством.
24.11.2017 МУП городского округа город Новоронеж Воронежской области принято
решение об одностороннем отказе от исполнения контракта на основании ч. 9 ст.
95 Закона о закупках, ст.ст. 450.1, 475, 480, 523 Гражданского кодекса, п. 13.1
контракта № 803663 от 19.10.2017.
ООО «Афон» с учетом нарушений требований контракта не предпринято действий
для поставки товара соответствующего требованиям контракта.
Решение заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта было
направлено 24.11.2017 в адрес ООО «Афон» по почте заказным письмом с
уведомлением и размещено в единой информационной системе.
В связи с невозможностью получения подтверждения о вручении ООО «Афон»
указанного уведомления датой надлежащего уведомления поставщика об
одностороннем отказе от исполнения контракта считается дата по истечении
тридцатидневного срока с даты размещения решения государственного
заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта в единой
информационной системе.
На основании изложенного, принимая во внимание все обстоятельства дела, в том
числе, что представители ООО «Афон» на рассмотрение обращения МУП
городского округа город Новоронеж Воронежской области отсутствовали,
надлежащих доказательств, в отношении доводов, указанных в обращении, ООО
«Афон» не предоставлено, Комиссия усматривает достаточные основания для
включения ООО «Афон» в реестр недобросовестных поставщиков.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 104 Закона о закупках, а
также постановлением Правительства РФ от 25 ноября 2013 г. № 1062 «О порядке
ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»,
Комиссия
р е ш и л а:
Включить в реестр недобросовестных поставщиков сроком на 2 года сведения об
ООО «Афон» (ИНН 6154141919, адрес: ул. Октябрьская, 21, г. Таганрог, Ростовская
обл., 347900, директор — <…>, учредитель — <…>) в связи с односторонним
отказом заказчика от исполнения контракта по причине существенного нарушения
им условий контракта в части нарушения сроков поставки товара.
Датой включения сведений в реестр недобросовестных поставщиков об ООО
«Афон» считать дату размещения указанных сведений на официальном сайте
www.zakupki.gov.ru в сети Интернет.
Настоящее решение может быть обжаловано заинтересованными лицами в
судебном порядке в установленный законом срок.
Председатель Комиссии Д.Ю. Чушкин
Члены комиссии С.И. Полухин
А.В. Капранчиков




